



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月7日

上場会社名 セントラルスポーツ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4801 URL <http://www.central.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 聖治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 刀禰 精之 TEL 03-5543-1803
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	12,745	2.1	863	18.0	773	25.5	498	31.3
27年3月期第1四半期	12,481	8.9	732	△12.3	616	△14.4	379	△9.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 500百万円 (35.9%) 27年3月期第1四半期 367百万円 (△21.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	43.50	—
27年3月期第1四半期	33.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	40,731	17,175	42.1	1,496.89
27年3月期	41,615	16,876	40.5	1,470.83

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 17,163百万円 27年3月期 16,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,900	1.9	1,720	11.7	1,455	10.6	820	14.2	71.52
通期	52,100	2.3	3,275	12.3	2,900	14.2	1,590	17.8	138.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	11,466,300株	27年3月期	11,466,300株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	398株	27年3月期	398株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	11,465,902株	27年3月期1Q	11,465,902株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

業績予想の前提条件及びその他関連する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税後の影響が落ち着き、良好な企業収益や所得・雇用環境の改善に伴い、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当フィットネス業界におきましては、健康寿命の延伸が目標とされる中、健康志向の高まりを背景に潜在的な需要は高い状況にあるものの、安価で気軽に通える小型店や専門化した中小型店の台頭、他業界からの参入などにより業界内での競争激化の傾向が見られました。

このような環境の中、当社グループは『0歳から一生涯の健康づくりに貢献する』という経営理念のもと、すべてのお客様にご満足いただける質の高いサービスの提供に努めてまいりました。

店舗数の状況につきましては、4月より業務受託1店舗「岬町健康ふれあいセンター」（大阪府泉南郡）、6月より新業態1店舗、女性専用HOTスタジオ「ヨガピス上馬店」（東京都世田谷区）の運営を開始し、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、直営124店舗、業務受託65店舗、その他業態19店舗の合計208店舗となりました。

会員動向につきましては、フィットネス会員、スクール会員とも前年を上回る水準で推移しております。

店舗運営につきましては、4月より新プログラムとしてSASSOシリーズ「健康寿命を延ばす教室」「ファイティングヨガ」「X-FIT体練魂」、女性向けビューティープロジェクトシリーズ「美脚エクササイズ」等、新しいサービス提供を行い、お客様満足度の向上に努めました。

また、法人向け事業では、会員企業数が前年を上回るとともに、新サービス「生活習慣病予防改善プログラム」やオフィス向け健康サービスが好評で順調に伸びており、企業や働く世代向けの健康増進に寄与しております。

2020年東京オリンピック・パラリンピックに向けては、スポーツの価値向上・途上国のスポーツ環境向上等の国際的取組みをしている「スポーツ・フォー・トゥモロー」に参加いたしました。同時にウェブマーケティングとしてFacebookの有効活用に取り組み、所属スポーツ選手の活躍の様子等を広くアピールできるような環境を整えました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,745百万円（前年同期比2.1%増）、経常利益は773百万円（前年同期比25.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は498百万円（前年同期比31.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ884百万円減少し、40,731百万円となりました。その主な要因は、流動資産のその他が149百万円増加した一方で、現金及び預金が817百万円、有形固定資産が163百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,183百万円減少し、23,555百万円となりました。その主な要因は、前受金が393百万円増加した一方で、借入金972百万円、流動負債のその他が240百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ299百万円増加し、17,175百万円となりました。この結果、自己資本比率は、42.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、本資料公開時点において、平成27年5月13日の決算短信で発表しました第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計

処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,930,191	5,112,871
受取手形及び売掛金	906,433	906,383
商品	229,191	221,586
貯蔵品	62,959	57,238
その他	1,512,435	1,661,711
貸倒引当金	△1,668	△1,651
流動資産合計	8,639,544	7,958,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,310,309	27,413,623
工具、器具及び備品	4,745,677	4,754,727
土地	7,268,265	7,266,235
リース資産	4,706,304	4,669,824
その他	53,727	67,165
減価償却累計額	△24,426,548	△24,677,053
有形固定資産合計	19,657,736	19,494,523
無形固定資産	548,943	525,365
投資その他の資産		
敷金及び保証金	11,201,503	11,177,448
その他	1,618,137	1,625,979
貸倒引当金	△50,335	△50,171
投資その他の資産合計	12,769,305	12,753,256
固定資産合計	32,975,985	32,773,146
資産合計	41,615,529	40,731,285

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	205,115	211,810
1年内返済予定の長期借入金	3,487,320	3,295,120
賞与引当金	586,512	332,078
役員賞与引当金	45,684	12,455
前受金	3,015,771	3,408,944
その他	5,079,599	4,839,352
流動負債合計	12,420,004	12,099,761
固定負債		
長期借入金	6,676,200	5,896,045
リース債務	3,699,976	3,660,287
退職給付に係る負債	95,033	90,735
資産除去債務	1,192,599	1,200,105
その他	655,393	608,601
固定負債合計	12,319,202	11,455,774
負債合計	24,739,206	23,555,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,261,170	2,261,170
資本剰余金	2,273,042	2,273,042
利益剰余金	12,270,277	12,568,440
自己株式	△471	△471
株主資本合計	16,804,019	17,102,181
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,576	23,165
為替換算調整勘定	39,745	37,844
その他の包括利益累計額合計	60,321	61,009
非支配株主持分	11,982	12,558
純資産合計	16,876,323	17,175,749
負債純資産合計	41,615,529	40,731,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	12,481,805	12,745,105
売上原価	10,991,210	11,066,556
売上総利益	1,490,594	1,678,549
販売費及び一般管理費	758,312	814,650
営業利益	732,282	863,898
営業外収益		
補助金収入	2,779	8,995
受取補償金	—	7,711
その他	11,127	11,079
営業外収益合計	13,906	27,786
営業外費用		
支払利息	129,089	117,244
その他	999	1,294
営業外費用合計	130,088	118,538
経常利益	616,100	773,145
税金等調整前四半期純利益	616,100	773,145
法人税、住民税及び事業税	309,802	330,546
法人税等調整額	△73,656	△56,791
法人税等合計	236,145	273,754
四半期純利益	379,954	499,390
非支配株主に帰属する四半期純利益	165	575
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,788	498,815

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	379,954	499,390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,271	2,589
為替換算調整勘定	△14,278	△1,900
その他の包括利益合計	△12,007	688
四半期包括利益	367,947	500,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	367,781	499,504
非支配株主に係る四半期包括利益	165	575

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。